
Nr. 1044. POLA, 4. I. 1909. VI.
2 CENTESI a

Pred broj ba za Monarh io 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

o?r 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonamen' ffìr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K. einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
u 11 ura prije podne.

Esce oqnl giorno eccettuate le dome
niche e feste alle 11 ant

Erschelnt titillali auBar an Snnn- und 
Felertaaen «« 11 Qhr VrrnlHap

Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasuiku* plaća 
se za svaku rieć 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari< 
ai paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 b.

Uprava I urednlčtvo Amministrazione e redazione Administration und Redaktion. Tiskara LAGINJA I dr., PULA Via Giulia br 1.

krune t. j. istu svotu u 5 do 6 sata do 
nesao bi bio osobno list, koji bi tim sti 
gao prije nego brzojav.

Dne 31. 12 1908. dogodila se je ista 
stvar. Na takovoj urednosti brzojava u 
Višnjanu, moramo zahvaliti Ravnateljstvu 
pošta i brzojava, koje bi moralo paziti, pri 
namještanju osoba. U istom Višnjanu či
novnik kad je netko htio poslati hrvatski 
brzojav, odgovori, da on nemože. jer da 
ne razumije. Pak bi neki kazali, da nie- 
smo u Austriji, mi mislimo da smo baš 
u Austriji, jer se to samo u Austriji može 
dogoditi.

+ Antun Grbac.
Na Velom Vrhu umro je jučer Antun 

Grbac, ostaviv za sobom sedmero nejake 
djece. Sprovod će biti danas u 4 sata. 
Pozivaju se članovi «Narodne Radničke 
Organizacije» kojima je moguće da đođju 
na sprovod. Počivao u miru !

.Hrvatsku Omladina'.
Javlja se, da će se glavna utemeljiteljna 

skupština «Hrvatske Omladine» u Puli 
obdržavati u sriedu dne 6. ov. mj. ne 
kao što je bilo javljeno u 10 sati jutrom 
već u 3 sata po podne.

Hrvatsko kazalište u Puli.
Čast nam je staviti na znanje velecje- 

nim posjetiocima da će se u sriedu na 
Sv. Tri Kralja davati omiljeni narodni 
komad sa pjevanjem i plesom i to « Gra
ničari', u 3 čina, a 7 slika od Josipa 
Freudenreicha.

*
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

najsrdačnije se umoljavaju da svi dodju 
na pokus «Graničara» i to u 7 sati na 
večer, ali tačno i nefaljeno.

Na pokus se neće moći nikoga očeki
vati, pošto braća sokolaši imaju vježbu 
iste večeri u 9 sati.

Uprava.
Narodni darovi.
Josip f’uhalj. trgovac Lanišće daruje 

prigodom nove god ne za oprost od če- 
stitarja Družbi sv. Ć. i M. K 5 ; Fran 
Glaser, Pula K 1 ; Roza Mateuž sakupila 
za Družbu K 4-40, darovaše: R. Mateuž 
Erzilij Matićić K 2-40, Baučer 6 h, Meze 
80 h, Barićevac 40 h, Buđinja 20 h ; u 
mjesto čestitanja o novoj godini Antun Ho- 
nović K 3

Današnji izkaz.....................K 13'40
Zadnji izkaz .................. » 1654 28

Ukupno . » 1667'68

Razne.
Gradski izbori na Rieci.
Na 30. prosinca obavili su se na Rieci 

izbori za popunjenje mjesta 10 obćinskih 
zastupnika. Borile su se dvije liste. Lista 
autonomaškog političkog družtva i ona 
mladeži. Pobiedila je prva, te je time iza
brano u zastupstvo pet Taljana i pet Ma- 
djara. Autonomaši se bijahu pobojali za 
usjeh, te se obratiše na guvernera za 
pomoć, koja im je bila i pružena tim 
što su svi činovnici dobili uputu, da gla
suju za autonomašku listu.

NIjqvì dnevnik u Slovenaca.
S prvim od ove godine počeo je, da 

izlazi u Celju novi slovenski dnevnik pod 
imenom »Narodni dnevnik».

Popunidbeni izbori za trgovačko- 
obrtnićku komoru u Gorici.

Izbori za trgovačko-obrtničku komoru

V I E S T I.
Ali estuo.

Naknadni izbor za sabor.
Usljed cdrcke zast. prof. Manđića na 

mandatu u vanjskim obćinam sudbenog 
kotara Volorko-Pođgrad, biti će naknadni 
izbor dne 7. 0 mj. Političko družtvo za 
Hrvate i Slovence u Istri kandidira za 
zastupnika Dr Ivana Pošćlća, odvjetnika' 
u Voloskcm. Mi preporučamo najtoplije, 
tamošnjim našim prijateljim, da glasuju 
za njega.

z Silvestrova večer u Sokolu.
«Prvi Istarski Sokol, u Puli priredio 

je običnu «Silvestrovu večer» u velikoj 
dvorani Narodnog Doma, ali ovaj put 
samo za svoje članove, što mnogim dru
gim nije bilo pravo. Prikazivalo se je 
• Glumčevu ženu» i «Izbačenog glumca» 
sa novim kazalištnimi silami g. Babićem i 
g.dj m Babić. Gdja. pl Prugovečki pri
kazivala je poznati korrrfd~ìTvàko da ga 
pričekam». Diletant VI. Vojska bio je one 
večeri zanimiv «zagrebački poslušnik». 
Dvojni- kvartet diletanata" ođpjevao je Vil- 
harovu «Rasti ružo» i Heydrichovu «Na 
straži». Bilo je i tombole, polnoćnih po
zdrava i plesa do mile volje.

S noćna predstava.
Sinoć su nas diletanti zabavljali sa tri 

uspjela vesela komada. Prikazivalo se je 
«Pravi je put najbolji», njemački komad 
u jednom činu, te dvije manje stbske 
stvari «Pod starost» od B. Nušića i 
• Ženske suze» od Gjorgjevića. Komadi 
su veoma zgodno odabrani, sa poučnom 
tendencijom, prikazujući jednu stranu ži
vota. U prvom komadu, koji se je veoma 
dobro odigrao vidjesmo g. B -bića u sta
račkoj ulozi, koju je uspjelo i Ijepo izveo. 
Kod diktanta se opaža napredak, "samo 
bi im preporučili, da malo bolje (gospo- 
djici Lovrić) naSče uloge, da se ne mora 
jadan šaptač naprezat pri čitanju Osobito 
moramo pohvaliti g. Tkalca i Schmautz 
koji je dobro nastupio u ulozi stražmeštra. 
Gospodjici Lovrić vidilo se je, da ju ne
znanje uloge smeta u ciclom prikazivanju. 
Gospodja pl. Prugovečki nam je prikazala 
liep tip gazdarice. Vojska je bio dobar 
učitelj. Od gosp. Veselinovića očekivali 
smo da će nam bolje prikazati tip Kruma.

«Pod starost» od Nušića prikazuje nam 
jedan starački doživljaj. Supruzi koji se, 
svadjaju radi jednog ljubavnog pisma, 
koje je <nuž prije 35 godina primio, na 
viest, da im je sin dobio sina, a oni unuka, 
posrame se svoje svadje te su blaženo 
razveseljeni. Igrali su supruzi Babić i g. 
Vicel njihova sina. Supruzi su Babić iz 
vrstno odigrali starce, a osobito gospodin.

U trećem komadu «Ženskim suzama» 
od Gjorgjevića iztakla se gospodja Pru
govečki prikazivanjem Milke. G.dja Vražić 
kao i Kostinčer i Veselinović su igrali 
dobro. Pozorištna dvorana bila je puna.

Brzina brzojava u Istri. — Ravna
teljstvu pošte i brzojava do znanja.

Pišu nam iz Buzeta.:
Dne 24. 12. 1908. u 5 sati po podne 

dobih brzojav iz Višnjana koji je bio odan 
u 10 s. prije podne ; dakle se hoće sedam 
sata da stigne brzojav iz Višnjana u Buzet 
Dotičnik je platio 80 helera za brzojav i 
K i’2o za donos brzojava. Kad bi bio 
dotičnik našao čovjeka i njemu dao dvie 

u Gorici odredjeni su za 12. i 13. 0. mj. 
1 to 12. biraju se 4 vicćnika iz trgovač 
kog odiela, a 13. 8 viećnika odiela obr
tničkog i industrijalnog.

Parobrodarsko družtvo slobodne 
plovidbe u Dubrovniku.

U Dubrovniku obstoje dva parobrodar 
ska udruženj < za slobodnu plovidbu i to 
«Napried» i «Unione», i parobrod za sebe 
«Zora», koji ukupno imadu 16 parobroda 
sa 44.300 tonnn. Sada se radi 0 tome da 
se ti parobrodi udruže u jedno dioničko 
družtvo, koje za sadašnje prilike bolje od
govara prometnim potrebama od dosada
šnjeg udruženja karatista.

Beč protiv čeških škola i tabla.
U bečkom predgradju Fufhaus okružni 

odbor je zaključio, da pozove grad i sa
bor, da ne dozvole ustrojenje čeških škola 
u Beču, jer bi tim nastala pogibelj za 
njemački karakter glavnog građa. Isto 
tako mka se u gradu zabrane češke ta
ble. Taj svoj zaključak obrazložio je okol
nošću da su mnogi gradovi prije dvadeset 
godina bili njemački, izmedju tih i Prag, 
a da su danas postali češki, radi toga da 
se toj pogibelji mora Beč ugnuti i zabra
niti svako ojačanje Čeha. Njemci kojigod 
bili svud su isti. Napominjemo, da isti 
Njemci ne davaju niti' hrvatskim naseobi- 
nam u dolnjoj Austriji hrvatske škole, 
premda je bilo škol. god. 1903/4. preko 
1400 hrvatske djece sposobne za školu, 
te ih tako dnevice sile na raznarodjivanje 
i propadanje.

Madjarska vlada i izseljivanje u 
Sjedinjene države.

Poznato je nastojanje Madjarske vlade, 
da izstljenike svrne preko Rieke. U tom 
pogledu ona je sklopila i ugovor sa pa
robrodima Counard-Company. Suda je 
preuzelaV i daljnju brigu za izseljenike. 
Uredila je^voj izseljenički ured u New 
Yorku, te je predložila amerikanskoj vladi, 
da bi taj utjeravao izseljenički namet od 
izieljcn ka. Isti bi se morao baviti sa povrat
kom izseljenika u domovinu, te bi se starao 
za kulturni njihov napredak u novoj po
stojbini. O-im rek bi da madjarska vlada 
nastoji i u Americi djelovati protiv Slo
vaka, kao i kući. Ako je pak istina, da 
bi taj ured pobirao narhet i od izseljenika 
iz Hrvatske, tim mislimo, da madjarska 
vlada hoće, da opet povrieđi pitanje au
tonomije Hrvatske.

Hrvati i Hrvatice 1
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Citila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
I novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
L’attività delle piccole ferrovie 

istriane nell’ ottobre 1908.
La ferrovia Trieste-Parcnzo trasportò 

nel mese di ottobre 24.200 persone c 
3600 t di merci, con un’ incasso di 36 600 
corone. — Il tramway di Pola trasportò 

.114 342 persone con un’ incasso di 11.555 
corone.

Il .^Lavoratore" quotidiano cessato.
Sabbato sospese l’organo del partito 

socialista italiano <11 Lavoratore» la pub

blicazione quotidiana. La commissione । 
direttila Bèl "partito annunzia in un comu
nicato che pubblicherà in avanti «Il La
voratore» come bisettimanale, però sol
tanto dopo aver a disposizione i mezzi 
finanziari! occorrenti.

Collisione nel porto di Trieste. ' 
Il piroscafo dell'Ungaro-Croata «Brassò» i 

manovrando la settimana scorsa per uscire 
dal porto di Trieste cozzò contro il va
poretto della finanza «Bilinski», al quale 
arrecò gravi danni, che si calcolano a > 
50.000 corone. La collisione avvenne per j 
colpa del macchinista, che mal comprese 
1’ ordine del comandante. » »

La crisi della navigazione nel
l’anno 1908.

L’ anno 1908. segna una grande crisi 
nella navigazione mondiale. Ciò si spiega ‘ 
in primo luogo causa la crisi economica 
sorta nell’ America, che influì sul commer
cio e traffico durante tutto l’anno 1908. 
Nella sola Inghilterra navi della portata 
di oltre 2 milioni di tonnelate — sei volte 
tanto a quanto ascente la portata di tutta 
la marina austriaca — sono senza carico I 
in disarmo. Anche l'emigrazione influì 
molto sulla crisi. Le società di naviga
zione trasportarono per ben 900 milla 
emigrati di meno che nell’anno 1907. " 
Rimpatriarono invece 200 000 di più. Via ! 
Trieste e Fiume emigrarono 65.406 e , 
rimpatriarono 17.007. Anche l’industria 1 
navale ebbe a soffrire dal lenimento degli 1 
affrri. In Austria poi contribuì alla crisi 
il boicottaggio in Levante che colpì spe
cialmente la società di navigazione il 
«LI: yd Austriaco». L’industria navale in
vece come abbiamo rilevato dietro giorni 
fu da noi più florida che mai ed anche 
per l’anno nuovo si possono nutrire 
cquali speranze dovendo la società del 
Lloyd costruire vapori della portata com
plessiva di 28.000 tonnelate.

Le spese del viaggio attorno il 
mondo della flotta americana.

La flotta americana ora si trova in 
viaggio attorno il mondo, il quale durerà 
sedici mesi. Le spese approssimative per 
ques 0 viaggio si calcolano a 250 milioni 
di corone.

Il boicottaggio si estende.
Il boicottaggio contro le merci austria

che iniziato in Turchia si estende sempre 
più. Ora anche il Montenegro e la Serbia 
hanno proclamato il boicottaggio, in Tur
chia poi pare non tendi a diminuire. Il 
boicottaggio oggi regna a Tripolis in 
Siria, Caramania ed in generale in tutta 
l'Asia minore, in Turchia, nel NoviBazar, 
Montenegro e Serbia. Fin’ ora era diretto 
contro le merci di provenienza austriache 
e contro i vapori autriaci, ora si ha esteso 
in Turchia anche ai uffici postali mante
nuti dall’ Austria e ciò non solo boicot
tandoli, ma anche impedindo l'accesso 
delle persone a loro.

L'n buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamente ecc. va citatojg,primo luogo 
il Liniment. Captici compi coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1'40 e 2'— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».
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»OMNIBUS«

BRASINO i POSIJE
? * 1 »

Pol. 111.
Pazite dobro! U prometu ima SUUdUČićU i OUlOtU, koji JlljCSU

Želite li dakle ukusnu i hranivu kavu, a Vi zahtijevajte 

pravi iFranckov: pridodatak za kavu, koji je — pravi 
samo onda, ako imlTovaj registrirani znak:

i ovaj registrirani potpis:

iz sveobće poznatoga mlina V. MAJDIC u Kranju
... zatim "

KUKURUZE, ZOBI, KRUMPIRA i PASULJA 
svake vrsti i uz umjerene ciene 
--------------  ima na skladištu ■

LACKO KRIŽ, PULA (Corte Fuhrwesen)
— nasuprot „Narodnog Doma“ —

Vlaslnik i izdavač : Tiskara LAGIHJA i DR.
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

jeftinu cienu. 5«

D’AFFITTARE stanza vuota, ingresso li
bero, corone io mensili. Clivo Gianuario 
N. 11, II p.

Pučkim školama 1 konsumnim dru
štvima preporuća se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboče, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva, l’re- '
prodavačima znatan popust. 52a I

KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
kotača (kola). Ponude kod uređničtva lista
«Omnibus». 157

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.83, 3 
komada K 7.80); sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko-

|mada K 9.-.
Tvorničko skladište ara, 
dragulja, zlatnine I sre- 

brnine,

0. HEGERA sin 
Vinkcvcibr.+/l.flrvatska 
Veliki'ilustrovani de- 
nik na zahHev franko 

i badava.

Trgovini finih pića (Bottiglieria)
< ( I ZZI - POLA

Via Stovagnaga 13, Telefon 20,

bogati izbor finih domaćih i inozemskih vina u bocam, Šampanjca 
najboljih vrsti, Ruma. Konjaka, te svakovrstnih Likera i drugih 
žestokih pića. Refoško (Istria sect) višekrat odlikovan na najvećim 

izložbam.

U VELETRGOVINI VINA Via G. Carducci 5, Telefon 20. 
Veliko skladište Istarskih, Štajerskih, Doljno Austrijskih, Ugarskih i 

Brionskih vina, Viškog Opollo i Muškata slatkog.
Cieue umjerene. Dostavzi n kuću.
Dnevno se odprema: železnicom, parobrodom i poštom.

je najbolji i uajeftiniji, zato trošite 
samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

Naručbe se šalju tvrdkr
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

pravi :Franckovi: nego
RT* patvorina!

Tvornički znak.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.
IV* Zato; Pazite pri kupovanju!—Plovitbeni red

za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od n. listopada 1908. do opoziva.

Poned, 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Poned. 
Srijeda 
Petak !

Prije podne Prije podne Poslije podne Follile podne ।
— 4-3° odi. VBaška . . . t dol. — 6.—

— 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4-50

5-— 5-45 odi. > ... dol. 5-i5 4-35

5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20

5-30 6.10 odi. » .... dol. 4-50 4.10

6-45 —■ dol. Beli .... odi. 3-35 —

6-55 — odi. » .... dol. • 3-25 — i
—: 6-55 dol. Glavotok . . odi. — 325
— 7-— odi. dol. — 3-20 —

7.30 7-30 dol. 1 Malinska . . odi. 2.50 2.50

7-4° 7.40 odi. dol. 2-35 2.35

8.30 8.30 dol.
| Omišalj . .

odi. i-45 i-45

8.40 8.40 odi. dol. i-35 i-35

9 3° 930 dol. 1 Rijeka . . . / odi. 12.45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj BaSki.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda ' 
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.

= ISTARSKA POSUJILNICA u PULI 0
Primil zadrugare, uplaćuju zadružnih dielova Jedan ili vièe 
---------------------- 1--------po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ak0 1 nii° ćlnn te
--------  ---------  plaća od istoga 4',%

čislo bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K be* prohodnog 
—---------- od kaza, a iznose od tooo-K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, nz odkaz od 8 dana.

Zajmova (posuđe) daje samo zadrugarom, t^na bl^tebu
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—*a 8*ti prije podne i 3—6 sati 
— posile r^dne; u nedjelju i blagdane

zatvoreno.

Družtvena nišama i blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
- kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se 

dobivaju pobliže informacije.

PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.
Barnatefjstro.

«


